Apostolus; in quo quia fracti et arefacti sunt rami, tu inseraris in radice virginitatis. Ex qua rursus et si et ipsi credere noluerint, saltem in novissimo tempore virgulta fidei pullulabunt, impleturque Scriptura dicens, Est arboris spes, quod ad adpressam aquæ rursus **874** debeat germinare. Cæterum juxta litteram Dominus in proximo passurus, et hujusmodi scandalum crucis, debuit auribus discipulorum aurtia confirmare et erudire indicis, et signorum anticipatione solidare. Unde et ipsi mirantur dicentes, *Quomodo continuo aruit?* In quo forte miraculo intellexerunt Synagogam a Domino reprobam, et inde poterant cogitare, quod eadem virtute, etiam inimicos siccare suos et interficere potuisset, nisi eorum per patientiam poenitentiae expectasset saltem. B Ecce ostendit illis in Lazaro, quod vivificandi habeat potestatem; ecce in ficulnea quod occidendi et ipse obtineat virtutem. Sed interfectio quam elemerter defertur, etiam in hoc ipso monstratur exemplo, cum non homo, sed arbor damnatur; ut ex ipso facto homo rationalis erudiatur, idcirco acceleratur ariditas arboris, et differtur in Judæis pena mortis.

Respondens autem Jesus dixit eis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, et non hæsitaveritis, non solum de ficulnea facietis, sed et si monti huic dixeritis, Tolle et jactu te in mare, fiet. Quamquam igitur juxta litteram hæc facta non legantur ab apostolis, sicut quidam paganorum calumniati sunt, et garriunt contra nos, etiam in suis scriptis asserentes Apostolos non habuisse fidem, quia montes non transtulerunt, nec ficulneas verbo exsiccarunt: contra tamen jam responsum est a majoribus nostris, multa facta esse signa a Domino juxta Joannis Evangelium, quæ si scripta essent, mundus capere non posset; non quod volumina mundus capere non posset, quæ potest, quamvis multiplicia sint, unum armariolum capere; sed quod magnitudinem signorum, pro miraculis et incredulitate perfidorum, ferre non posset. Igitur et hæc credimus ad litteram fecisse apostolos, seu majora: sed ideo scripta non esse, ne infidelibus contradicendi major daretur occasio. Alioquin interrogandi sunt, utrum credant signis quæ scriptaarrantur, an non? Et cum incredulos viderimus, consequenter probabimus, nec majoribus eos credituros fuisse, qui minoribus non crediderint. Cæterum ficulnea illa ad quam hoc signum dirigitur, id est Synagoga, quomodo aruerit, discipuli Christi fideles, nihilque hæsitantes insinuant ipsi, cum dicunt ad eam, *Vobis primum oportebat loqui verbum Dei; sed quia vos* **875** *indignos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46); et relinquentes eam siccam, cum viror gratiæ et vitalis virtus transfertur ab eis. Hoc quippe intellexerant apostoli in illa ficulnea, et hoc fecerunt ex fide nihil hæsitantes, quod et isti arescerent, ut cernimus, et gentes gratiam sancti Spiritus reciperent, quod gaudemus. Super illud autem quod fecerunt in ficulnea, adhuc eis et aliud repromittit, Si habueritis, inquit, fidem, nihil*

*hæsitantes, et dixeritis monti huic; quia ab ipso Christo videbatur, et manifestus erat, et ideo quasi digito monstrabatur. Quo translato de cordibus credentium, et foras misso in mare, major virtus probatur, atque salubrior hominibus, quam si montes rotare fecissent. Ac per hoc mons iste, de quo dicit, contraria potestas jure intelligitur, qui se extollit etiam contra Deum. Cui dixerunt apostoli verbo, tolle te hinc a cordibus fidelium, et missus est satanas id est, altitudo illa totius malitiæ, in mare, id est in abyssum, gehennæ locum. De quo mari dicitur in Psalmo: Hoc mare magnum et spatiosum: illic naves pertransibunt: ibi animalia pusilla cum magnis, et draco, qui formatus est, ad illudendum ei (Psal. cii, 25, 26, 27); et alibi: Tu confregisti capita draconum in aquis, et dedisti eum in escam populis Æthiopum (Psal. lxxiii, 14). Ipse igitur est, qui a propheta mons corruptus vocatur, eo quod superbiat semper, et erigat se contra factorem suum. Qui cum jubetur ab apostolis, vel a fidelibus sanctis, de cordibus credentium exire, et in mare ire, quo semper sævit tempestas, utique sit, et transfertur ad loca salsissima et fluctuantia, semperque amara, quæ nullam habent dulcedinem Dei. De quibus montibus in persona apostolorum, seu cæterorum fidelium in psalmo legitur: Non timebimus dum turbabitur terra, et transferentur montes in cor maris (Psal. xliii, 3). Nonnulli volunt de Christo hoc dictum accipere in vertice omnium montium elevato, super quem civitas ædificata non potest latere. Quem sive montem, cum siculnea arefacta est, apostoli transtulerunt a Judæis, et miserunt eum ac collocaverunt in cor maris, id est per fidem plantaverunt, et transporterunt Christum in cordibus gentium, cum per verbum eorum de Judæis venit ad gentes. *Sit omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis. Magna siquidem gratia fidei declaratur, magnum donum, magnumque sacramentum. Sed in parvo magna monstrantur, quæ non nisi magni capiunt, 876 quos fides (quæ per dilectionem operatur) magnos facit; quia non continuo perfecta sunt omnia, neque integra, vel robusta mox ut initium ceperint. Alioquin si nulla indigna gigneret vel proferret naturam, et si omnia mox virtutum perfecta darentur, profecto aboleretur pietas, studia cessarent religionis. Et ideo imploranda et excolenda est fides, charitas nutrienda. Quoniam est et modica fides, est et magna nihil hæsitans, præsertim cum ipsa Veritas, nihil petentibus et pie cupientibus, prædixit esse negandum, dicendo: Quia si duo ex vobis, vel tres, consenserint super terram de omni re, quæcumque petieritis a Patre meo, fiet vobis (Matth. xviii, 19). Idcirco meditandum omni Christiano, ut integra sit ei fides, et non qualiscunque, sed ea per quam Deus in mente totus intus inhabitat, et per quam possible sunt omnia recte petenti. Nemo Christianorum est qui fidem se non profiteatur habere, sed rarus qui talenti tantamque habeat, tam eruditam, tamque spe et charit. te plenam, ut primum bene**